دکتر پولاک
بنیانگذار
پزشکی نوین
در ایران

دکتر احمد هاشمیان

من در سال ۱۸۵۲ (۱۲۶۹ ق.) برای اولین بار با اثر هنرمایی کردم
[۱] اینها هیچ دچار تعجب نشدند و دقت نظرشان جلب نشد. (۱۵)
این خبر حتی در شماره ۹۹ روزنامه وقایع اتفاقیه به تاریخ پنجشنبه ۱۲
ربیع الاول ۱۲۶۹ ق. درج گردید و چنین آمد:

لیکن چنین سنگی در هیچکس دیده نشده [۱] بقدر بیضه
غاز بود و در وزن دو سیر (۱۶)

دکتر پولاک نخستین پزشکی است که اولین کالبد شکافی را به شیوه
امروزی در ایران انجام داد. این عمل بعد از مرگ همکار وی، ساتی (۱۷)
صورت پذیرفت. او که در ۶ ربیع الاول ۱۲۷۰ ه. ق. (۱۸۵۴ م.) به طور ناگهانی
درگذشت و خبر فوتش برسو صدای فراوانی را با خود در ایران به همراه داشت،
از دکتر پولاک درخواست گردید که برای رفع ابهامات ناشی از مرگ وی این
کالبد شکافی را انجام دهد و بدین ترتیب بود که او نیز چنین کرد.
دکتر پولاک در بخش دیگری از کتاب خود به چگونگی انجام و آموزش
تشریح توسط خود اشاره داشته و می نویسد:

بمنصب حکیم باشیگری حضور همایون برقرار شده [۱]
یکقطعه کمر الماس و یکطاقه شال کشمیری اعلی از جانب
سنی الجوانب ملوکانه باو خلعت مرحمت شده [۱] فرمان مهر لمعان
مبارک و ریاب منصب او شرف صدور یافته و هر روزه در سر نهار
حضور همایون حسب الامر حضور بهم رسانیده و خواهد
رسانید. (۲۰)

وی در طی سالهای ۱۲۷۲ تا ۱۲۷۷ ه. ق. (۱۸۵۵-۱۸۶۰ م.) به عنوان پزشک
مخصوص ناصرالدین شاه در خدمت او بود و در بعضی اوقات نیز به وی
زبان فرانسه می آموخت. او در کتاب خود درباره چگونگی فراگیری این
زبان توسط شاه چنین می آورد:

این وظیفه بمن محول شده بود که بعد از ظهرها به شاه زبان فرانسه
و تاریخ و جغرافیا تعلیم بدهم.

- ۵ - Wien.
- ۶ - Kiobok.
- ۸ - Maehren.

۹. آرشیو اسناد وزارت امور خارجه.

۱. سفرنامه دکتر پولاک، پیشین، ص ۱۰۳.
۱۰. از ۷ معلمی که در اطریش به استخدام دولت ایران درآمدند آنگاه از آنها به نامهای
گومتز (Gumones) و نمبرو (Nemro) پیش از سایرین به ایران رسیدند و تا آخر دیگ
همزمان در ۲۴ نوامبر ۱۸۵۱م (۲۷ محرم ۱۲۶۸ ه. ق.) به تهران وارد شدند.
۱۱. دارالفنون که بعد از کوتاه شدن سایه امیرکبیر از سر مملکت عموماً از سر
دارالفنون خصوصاً با وجود بدگمانی که شاه از این مؤسسه علمی حاصل نموده
و توجهی که دولتیان به نحو نمودن تمام آثاری که از امیرکبیر باقی مانده اند
می باید در الفنون بکلی از میان رفته باشد ولی بقوله ذوالسبب